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Úvod

Téma asistované sebevraždy je jedním ze styčných bodů diskuzí ohledně otázek spojených

s umíráním, v nichž se střetávají nejen perspektivy celospolečenské, ale i vysoce individuální,

předkládané nejen odborníky širokého profesního spektra, ale i laiky, a v nichž je současně

neustále prověřována aktuálnost právní úpravy, jejímž úkolem je na základě celospolečenského

konsenzu1 usilovat o rovnováhu společenských hodnot prostřednictvím různých regulativních

mechanismů. Mění-li se potom hodnoty společnosti, mění se zpravidla, ačkoli o něco obezřetněji,

a tím spíše pokud jde o ty nejzásadnější hodnoty plynoucí ze samotné podstaty lidské existence,

které ústavní právo definuje a trestní právo chrání, i právní úprava. K těmto legislativním změnám,

případně k úvahám o nich, přispívají také zmíněné diskuze, které s ohledem na svůj široký záběr

a relevanci takřka nelze argumentačně vyčerpat. Přesto se ale ta nejsignifikantnější upozornění

ohledně možného dopadu právní regulace aktuální, či naopak možné budoucí, opakují,

a argumentační protipóly tak nejčastěji tvoří autonomie a rovnost na straně jedné, a posvátnost

lidského života, ochrana zranitelných nebo argument kluzkého svahu na straně druhé. Na otázku

nepřirozeného umírání se však lze podívat ještě v jedné, byť netradiční, perspektivě, a zamyslet

se nad tím, jaký vliv může mít stále rychlejší vědecko-technický pokrok právě na tyto diskuze.

Už v roce 1992 pan Donaldson s maximálně pětiletou prognózou života žádal soud

o přivolení k tomu, aby mohl využít pomoci k sebevraždě a následně setrvat v kryonické

konzervaci dokud lékaři nenaleznou léčbu na rakovinu mozku, jíž trpěl, aby posléze mohl

být vrácen zpět do života a vyléčen, a to aniž by vystavil osobu, jež mu poskytla součinnost

se sebevraždou nebezpečí trestního stíhání.2 Není překvapivé, že soud jeho žádost zamítl,

ale že tak učinil na základě toho, že trestní právo se má vynucovat, což implikuje,

že neexistovalo-li by dotčené ustanovení trestního práva, hodnotově by panu Donaldsonovi

nic nebránilo. Ačkoli se jedná o jeden dílčí názor jednoho z amerických soudů a ideu jednotlivce,

které jistě nelze generalizovat, poukazuje to na fakt, že možná na první pohled dosti futuristická

myšlenka Herringa, že zanedlouho budeme mluvit o smrti jako o něčem, co uděláme, a nikoli

o něčem, co se nám přihodí, není tak futuristická, jak by se zpočátku mohlo zdát.3

Představa budoucnosti, kde budou všechny lidské bytosti nesmrtelné a umírat tedy

výhradně na žádost (či následkem útoku nebo přírodní katastrofy), je sice stále spíše vědecko-

1 Ačkoli v těchto otázkách patrně spíše efektivního kompromisu.
2 Donaldson v. Van de Kamp, 4 Cal. Rptr. 2d 59, 60 (Cal. Ct. App. 1992).
3 HERRING, Jonathan. Medical Law and Ethics. 4. Oxford: OUP Oxford, 2012, s. 472. ISBN 9780199646401.
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fantastická než reálně dosažitelná, střední délka života ale prokazatelně narůstá, a proto

je i představa mezistupně takové budoucnosti, kde se lidské bytosti dožijí věku v řádu nikoli

desítek, ale stovek let, a posléze se rozhodnou, kdy zemřou, mnohým relativně blízká. Překážkou

této představě nejsou ani biologické restrikce, na jejichž základě byl formulován předpoklad

o maximální (možné) délce života pro lidský organismus, a tedy nevyhnutelnosti přirozené smrti,

neboť motivace pro překonání biologických zákonů a vyvrácení tohoto závěru je dosti silná.

Dlouhý až věčný život je totiž nejen výzvou pro vědecký výzkum (zejména v oblasti genetiky),

ale i vizí absolutní racionální kontroly nad dříve zcela nekontrolovatelnými iracionálními

biologickými jevy, v níž někteří spatřují premisu svobodného a kvalitního života,

což lze bezpochyby nejzřetelněji, a zčásti ad absurdum, spatřovat v recentním nárůstu

nejrůznějších experimentálních projektů iniciovaných především na platformě kalifornského

Sillicon Valley. Pozoruhodné je, že jakkoli kontroverzní způsoby prodloužení života představené

revoluční metody nabízí (kromě zmíněné kryonické konzervace, o kterou usiloval pan Donaldson,

se jedná například o celostní terapii kmenovými buňkami, transfuzi krve mladého člověka ve věku

16 – 25 let, a podobně),4 jsou nad očekávání atraktivní a jejich tržní potenciál, který odráží vedle

ekonomických ukazatelů rovněž hodnotovou orientaci (části) společnosti, je údajně velký.5 K této

racionální kontrole nejen nad stárnutím, ale i umíráním, tak bude pravděpodobně tíhnout

čím dál větší procento společnosti.6

Bezesporu nelze tento drobný exkurz do budoucnosti považovat za prognostický výrok,

přesto ale ukazuje na stále sílící hodnotovou inklinaci společnosti směrem k individualitě,

kdy je kladen důraz na co nejvyšší autonomii jedince a jeho schopnost dosáhnout skrze svůj

vlastní „životní management“ maximálně kvalitního života (jakkoli subjektivní tento pojem je),

a naopak pozvolný odklon od tradičních kolektivních hodnot, čemuž lze přisoudit taktéž to,

že ani podmíněná dekriminalizace asistované sebevraždy již zdaleka není vnímána jako

legislativní exces přehnaně liberálních zákonodárců, a ačkoli je stále tématem kontroverzním,

otevřené diskuze o možnosti odklonu od jejího zcela bezvýjimečného zákazu přibývají. Jedna

taková v brzké době obohatí i debatní pole Poslanecké sněmovny ČR, a lze očekávat,

4 SIFFERLIN, Alexandra. Death, Disrupted. In: Time [online]. 189(7/8). New York: Time, 2017, s. 80-85 [cit. 2020-05-04]. ISSN

0040-781X. Dostupné z: http://www.alexandrasifferlin.com/s/Longevity.pdf; ASPREY, Dave. How Adult Stem Cells Can Help

Stop Pain and Reverse Aging. In: Dave Asprey [online]. 2020 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: https://blog.daveasprey.com/how-

adult-stem-cells-can-help-stop-pain-and-reverse-aging/.
5 RIDER, Sam. The Global Biohacking Sector Is Booming As Major Investors Back Quest for Immortality [online]. In: . London:

Welltodo Group, 2020, 25.3.2019 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: https://www.welltodoglobal.com/the-global-biohacking-sector-

is-booming-as-major-investors-back-quest-for-immortality/; Biohacking Market Research Report: Global Forecast till 2023. In:

Market Research Future [online]. Market Research Future [cit. 2020-05-05]. Dostupné z:

https://www.marketresearchfuture.com/reports/biohacking-market-5155.
6 Prozatím jsou tyto inovativní metody titulovány jako welness procedury, které nabízí omlazující léčbu na molekulární

úrovni nejrůznější „bio-hacking“ kliniky, například londýnská BelleCell , utažská DocereClinics, a podobně.

http://www.alexandrasifferlin.com/s/Longevity.pdf
https://blog.daveasprey.com/how-adult-stem-cells-can-help-stop-pain-and-reverse-aging/
https://blog.daveasprey.com/how-adult-stem-cells-can-help-stop-pain-and-reverse-aging/
https://www.welltodoglobal.com/the-global-biohacking-sector-is-booming-as-major-investors-back-quest-for-immortality/
https://www.welltodoglobal.com/the-global-biohacking-sector-is-booming-as-major-investors-back-quest-for-immortality/
https://www.marketresearchfuture.com/reports/biohacking-market-5155
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že konsekventně i pole mediální, neboť se schyluje k představení třetího návrhu zákona o důstojné

smrti, který, ačkoli byl vypracován začátkem letošního roku, není k datu psaní této práce veřejně

dostupný. Ohledně inspirace přeshraničními právními úpravami je možné vyslovit pouze

domněnku založenou na skladbě řečníků na podzimní konferenci minulého roku, a to že návrh

bude opět vycházet z relevantních úprav evropských států, které ale tato práce záměrně opomíjí,

a naopak zapracovává poznatky ohledně regulativních koncepcí některých zemí common law,

které jsou navzdory vzájemným odlišnostem tamního a kontinentálního právního systému

upotřebitelné i pro účely posouzení vhodnosti současné české (trestně)právní úpravy, která


[…]

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 č. 418/2011 Sb.

TŘ Trestní řád č. 141/1961 Sb.

TZ Trestní zákoník č. 40/2009 Sb.

Ústava Ústava ČR
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WMA World Medical Association

AE Aktivní eutanazie

PE Pasivní eutanazie
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Asistovaná sebevražda z pohledu českého trestního práva a srovnání s pohledem common law

Abstrakt

Trestněprávní blanketní zákaz asistované sebevraždy není v české odborné i neodborné

společnosti široce přijímán, stejně jako nebyl či stále není přijímán v některých zemích common law,

kde byl či má být nahrazen její podmíněnou dekriminalizací. Totožný záměr měly i dva české návrhy

zákonů o důstojné smrti, které však vždy skončily neúspěšně, neboť jejich obsah neodpovídal vážnosti

problematiky, kterou zpracovávaly. Minulý rok proto započaly snahy na novo, tentokrát opět

v poslaneckých kruzích, přičemž tento třetí, ale stále neznámý, návrh zákona má být o mnoho

propracovanější než ty předchozí. Nejen s ohledem na teritoriální blízkost lze předpokládat, že bude

stejně jako jeho předchůdci inspirován převážně regulativní koncepcí evropských právních řádů, které

asistovanou sebevraždu (případně i aktivní přímou eutanazii) dovolují, ačkoli srovnatelnou inspiraci

nabízí i některé země common law. Úvahy o vhodnosti blanketního zákazu či naopak podmíněné

dekriminalizace, způsob implementace jejího modelu do trestněprávní úpravy nebo i poznatky

o fungování takového modelu v praxi a jeho kontinuální proměny lze nalézt v jurisdikci anglické,

kanadské, novozélandské a v jurisdikcích, které utváří federativní uskupení Australského společenství

či Spojených států amerických, a navzdory tomu, že jsou extrahovány z naprosto odlišně vystavěných

právních systémů, mohou být přínosné i pro rozbor české trestněprávní úpravy, jímž se tato práce

primárně zabývá, a pro odůvodnění vhodnosti či nevhodnosti její případné alterace do budoucna.

Aktuální trestněprávní posouzení pomoci k sebevraždě, a tedy i asistované sebevraždy, je v českém

trestním právu sjednoceno s posouzením návodu k sebevraždě, kdy jsou obě tato jednání

bezvýjimečně zakázána a integrována do skutkové podstaty trestného činu účasti na sebevraždě, která

je postihuje jako pachatelství. Nejedná se však o jedinou možnou trestněprávní kvalifikaci, neboť

existují i jednání, která ačkoli se zdají být asistovanou sebevraždou, ve skutečnosti jí nejsou, a tudíž

se i vymykají skutkové podstatě zmíněného trestného činu a musí být posouzena odlišně. Dojde-li

k uzákonění podmíněné dekriminalizace, bude se této (i jakékoli jiné) skutkové podstatě vymykat také

jednání, které naplní zákonem definované podmínky, přičemž některé z možných způsobů jeho

typizace uplatňuje právě část zmíněných zemích common law, v nichž se tato práce, která ve svých

pěti částech zahrnuje rovněž terminologickou interpretaci, historický vývoj relevantní trestněprávní

úpravy všech rozebíraných zemí a závěrečnou úvahu o možnostech návrhu modelu podmíněné

dekriminalizace, taktéž pokusí nalézt inspiraci nebo naopak jejich slabá místa.

Klíčová slova: Asistovaná sebevražda, pomoc k sebevraždě, účast na sebevraždě
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Assisted suicide in the perspective of the Czech criminal law and a comparison with the

common law

Abstract

The strict prohibition on assisted suicide does not reach full acceptance among the members

of the Czech society, regardless of their professional or non-professional background, similarly as it

did not reach full acceptance in some of the common law countries, which consequently departed or

are soon to depart from this regulatory conception. The objective of the two so far proposed Czech

bills was identical, however, owing to the lack of clarity and detail, which certainly did not amount to

the seriousness of the issue they aimed to regulate, none of them was successful. Hence, the legislative

works were recommenced last year and resulted in the third bill, which claimed to be much more

elaborative on the key issues and accordingly precise in the usage of language. Although the bill has

not been introduced yet, the assumptions based not only on the territorial proximity are, that its prime

source of inspiration resided mostly in the permissive regulatory attitude towards assisted suicide (or

voluntary, active and intentional, euthanasia) as implemented in the European countries. However,

notwithstanding the utter differences in the conception of the common law legal system, especially for

such purposes, much can be learned from the concepts and practice of diverse regulatory attitudes as

implemented in England and Wales, Canada, New Zealand, Australia and the United States of

America. Most definitely apart from seeking the inspiration for drafting a new piece of legislation

these jurisdictions offer a wide range of reasoning on both sides – in favour or contra the blanket ban,

a thorough analysis of its scope, purpose and proportionality of the infringement of particular human

rights resulting from its blanket operation, which can be equally useful for the analysis of the Czech

regulatory attitude towards the assisted suicide. Under the Czech criminal law, any form of assisted

suicide is an offence under the joint provision of aiding and abetting (inciting) suicide, which excludes

the application of an accessory provision and imposes the criminal liability directly on an aider or

abettor. Nevertheless, there are types of conduct which prima facie seem similar and thus subject to

this provision, but they are substantially different and must constitute another offence. On the contrary,

there might soon be a statutory definition of a conduct that is substantially similar, but thoroughly

immune from criminal liability, and thus its typification a matter of criminal law. The aforementioned

common law countries do have different schemes and models, which lay down different conditions

and criteria making a person eligible for an assistance in dying and their analysis constitutes one of the

five integral parts of this thesis. The other ones engage in the terminological clarification, historical

background of relevant legislation and, most fundamentally, in the analysis of the Czech relevant
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criminal law provisions, which is concluded by a brief reflection on a possible design of a permissive

model.

Keywords: physician-assisted suicide, aiding suicide, abetting suicide