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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku, která rozhodně nepatří mezi častá témata

kvalifikačních prací. Přitom jde o problematiku mimořádně závažnou a významnou, která je dlouhodobě

předmětem odborných diskusí i laických polemik. Na straně jedné zde stojí svoboda jednotlivce rozhodovat

o svém životě a proti ní zájem na ochraně právě tohoto života jako hodnoty nejvyšší. Nelze rovněž nezmínit

opakující se snahy po legislativním řešení tzv. důstojné smrti. Z tohoto pohledu jde o problematiku nesporně

aktuální a její zpracování se jeví určitě jako potřebné a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Problematika euthanasie a asistované sebevraždy je dosti náročná na zpracování pramenného materiálu, a to

paradoxně nikoliv pro jeho nedostatek, ale naopak pro jeho početnost a různorodé zaměření, protože se zde

střetávají aspekty právní, medicínské, filosofické i jiné, což vyžaduje pečlivou analýzu a rešerši pramenů,

včetně judikatury. Pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné skutečně hluboké zvládnutí

teoretických základů trestní odpovědnosti, zejména pojmu a pojetí trestného činu, jeho materiální i formální

stránky. Analyticko-syntetická metoda a metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně

odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka se nejprve věnuje vymezení základních pojmů, což je velmi obtížné, protože obecně

akceptované definice vesměs absentují. Na to navazuje historický vývoj trestnosti sebevraždy a asistované

sebevraždy na našem území a ve vybraných zemích systému common law. Jádrem práce je pak podrobná

analýza institutu asistované sebevraždy z perspektivy jednotlivých zákonných znaků skutkových podstat

vybraných trestných činů, včetně širších souvisejících otázek (pojem a okamžik smrti, vyloučení

protiprávnosti z titulu svolení poškozeného nebo krajní nouze aj.). Dále je obsáhle analyzována právní situace

ve vybraných zemích systému common law, ústící ve srovnání s úpravou českou, resp. v podněty pro

tuzemskou úpravu. Závěrem diplomantka formuluje možné předpoklady legality asistované sebevraždy.

Systematika členění práce je logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako mimořádně zdařilou. Diplomantka prokázala výbornou znalost zvolené

problematiky a všech jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu

v soudní judikatuře. Vyzdvihnout třeba zejména snahu po pečlivém zpracování, velmi dobrou práci

s literárními prameny a s judikaturou, snahu po samostatném a tvůrčím přístupu, výstižně a jasně

formulované názory a závěry a v neposlední řadě velmi pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti

diplomantky. Zvláště třeba pochválit zpracování mimořádně rozsáhlého pramenného materiálu, s bohatým

zastoupením zahraničních autorů, schopnost srovnávat sporné názory a vystihnout jejich podstatu, jakož i

nebývalou hloubku teoretického zpracování materie a šíři postihovaných souvislostí. Velmi pěkně je

zpracovaná analýza a srovnání jednotlivých „druhů“ euthanasie, jakož i analýza zahraničních úprav.

Důsledně je odlišována asistovaná sebevražda od excesivní pomoci k sebevraždě a od hromadné sebevraždy.

V neposlední řadě třeba zmínit i přehledné a ilustrativní tabulky a grafy. Závěry, které diplomatka uvádí, jsou

jasně a srozumitelně formulované, argumentačně podložené a lze o nich diskutovat.

Diplomantka by měla zvážit možnost požádat o uznání této diplomové práce jako práce rigorózní,

neboť tato diplomová práce nepochybně splňuje i nároky, které jsou na rigorózní práci kladeny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn výborně.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza názorů doktríny, judikatury a návrhy

de lege ferenda prokazují samostatný a tvůrčí

přístup.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu počínaje

vymezením základních pojmů a historického

vývoje úpravy, přes analýzu jednotlivých

znaků zkoumaných institutů až po zhodnocení

současné situace v ČR a v zahraničí a

formulování vlastních stanovisek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Velmi pěkné a účelné využití poznatků

z literárních pramenů a z judikatury. Ve

značné míře jsou zahrnuty i práce

zahraničních autorů. Veškeré zdroje, citace i

odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Mimořádná hloubka provedeného rozboru

zkoumané problematiky nesporně odpovídá

zaměření a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

výborně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

velmi pěkná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Ve kterých případech (podle současné české

právní úpravy) by návod nebo pomoc

k sebevraždě byly posuzovány jako

pachatelství vraždy?

V Praze dne 29.5.2020

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce